ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 2 DE AGOSTO DE 2021.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

[bookmark: _GoBack]Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às vinte horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a realização da 24ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, registrou-se a presença dos vereadores: Abelardo W. da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). O vereador Silvio dos Santos (Silvio) não compareceu por estar em Licença Saúde. Com a presença de dez vereadores, o Presidente instalou a sessão. Em seguida colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 12 de julho, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores presentes. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: da Prefeitura para todos os vereadores, respondendo os requerimentos nºs 84, 242, 252, 266, 268, 272, 277, 279, 281, 319, 321, 322, 325, 329, 335, 347, 351, 357, 361, 365, 367, 410, 414, 428, 436 ao 438, 443, 471, 481, 485, 487, 488, 496, 499, 500, 501, 507, 510, 514, 516, 522, 523, 525, 527, 528, 530, 533, 537 ao 539, 544, 545, 548 e 552 ao 555/2021; da Caixa Econômica Federal para Presidente e Vereadores, informando sobre Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União (sob bloqueio), para ampliação do ambulatório de especialidades do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu; da Secretaria Estadual de Saúde; para os Vereadores Abelardo, Cula, Rose Ielo, Sargento Laudo e Silvio, respondendo o requerimento nº 372/2021; do Departamento de Estradas e Rodagem para o Vereador Silvio, respondendo o requerimento nº 418/2021; do Centro das Indústrias do Estado de São Paulo (CIESP) para os Vereadores Marcelo Sleiman e Silvio, agradecendo a moção nº 48/2021; do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente para a vereadora Rose Ielo, respondendo o requerimento nº 536/2021; da Concessionária Rodovias do Tietê para os Vereadores Abelardo e Lelo Pagani, respondendo os requerimentos nºs 398, 537, 538 e 546/2021. Projetos que deram entrada: 1. Projeto de Lei nº 37/2021, de iniciativa do Vereador Cula, que denomina de “Eduardo Rays Filho” a Rua VIII, localizada no loteamento Residencial Mirante da Serra. 2.  Projeto de Lei nº 38/2021, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que denomina de “José Antonio Correa Neto” a “Rua V”, localizada no loteamento Residencial Mirante da Serra. 3.  Projeto de Lei nº 39/2021, de iniciativa do Vereador Abelardo, que denomina “Waldomiro de Oliveira (Mirão) ” a “Rua 09”, localizada no loteamento Vida Nova Botucatu. 4.  Projeto de Lei nº 40/2021, de iniciativa do Vereador Sargento Laudo, que denomina de “Santo Buzzoni” a “Avenida 4”, localizada no loteamento Chácara de Recreio Boa Vista. 5.  Projeto de Lei nº 41/2021, de iniciativa do Vereador Abelardo, que denomina “José Roberto Basso” a “Rua 09”, localizada no loteamento Vida Nova Botucatu. 6.  Projeto de Lei nº 42/2021, de iniciativa do Vereador Sargento Laudo, que denomina de “Antônio Brunellis” a Avenida 9, localizada no loteamento Chácara de Recreio Boa Vista. 7.  Projeto de Lei nº 43/2021, de iniciativa dos Vereadores Alessandra Lucchesi e Palhinha, que institui a Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista - Ciptea, no âmbito do município de Botucatu e dá outras providências. 8.  Projeto de Lei nº 44/2021, de iniciativa da Vereadora Rose Ielo, que institui o “Dia do Psicólogo" no âmbito do município de Botucatu e dá outras providências. Requerimentos de pesar n° 66 e 67/2021. Requerimentos apresentados e aprovados: do vereador Abelardo nº 561 e 565; do vereador Lelo Pagani nº 563, 566 e 568; do vereador Cula nº 569 e 571; dos vereadores Cula e Cláudia Gabriel nº 570; da vereadora Alessandra Lucchesi nº 573, 574, 583 e 585; do vereador Marcelo Sleiman nº 575. Pela ordem o vereador Abelardo solicitou destaque ao Requerimento nº 576. Da vereadora Rose Ielo nº 577; dos vereadores Erika da Liga do Bem e Marcelo Sleiman nº 578. Pela ordem o vereador Sargento Laudo solicitou destaque ao Requerimento nº 579. Da vereadora Erika da Liga do Bem nº 580 e 581 e do vereador Sargento Laudo nº 582 e 584/2021. Moções apresentadas e aprovadas: do vereador Cula nº 74 e 77; da vereadora Rose Ielo nº 75; da vereadora Alessandra Lucchesi nº 78, do vereador Abelardo nº 79 e do vereador Lelo Pagani nº 81/2021. Indicações apresentadas: do vereador Lelo Pagani nº 157; da vereadora Cláudia Gabriel nº 168 e do vereador Abelardo nº 169/2021. Após o término do Pequeno Expediente, teve início o período do Grande Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores: Alessandra Lucchesi, Cula, Cláudia Gabriel, Marcelo Sleiman, Sargento Laudo e Palhinha. Encerrado o Grande Expediente, o Presidente solicitou que a Secretária realizasse a chamada dos vereadores para a Ordem do Dia, com a seguinte pauta: 1) Projeto de Resolução Nº 01/2021, de iniciativa dos Vereadores Lelo Pagani, Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman e Rose Ielo, que altera dispositivos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu. Com Destaque dos artigos 126 e 133 solicitado pelo Vereador Abelardo; com emendas de autoria do Vereador Abelardo. Pela ordem o vereador Abelardo solicitou que o Presidente explicasse a ordem da votação dos Destaques, Emenda e Projeto. Pela ordem o vereador Sargento Laudo solicitou que fosse feita a leitura das emendas e da justificativa do Projeto. Fizeram uso da palavra os vereadores: Abelardo, Palhinha (aparteado pelos vereadores Alessandra Lucchesi e Lelo Pagani) e Rose Ielo (Aparteada pelo vereador Abelardo). Foi colocado em votação o artigo 126, destacado pelo vereador Abelardo, tendo sido aprovado com 8 votos favoráveis e 1 voto contrário do Vereador Abelardo. Em seguida foi colocado em votação o artigo 133, destacado pelo vereador Abelardo, tendo sido aprovado com 7 votos favoráveis e 2 votos contrários dos Vereadores Abelardo e Sargento Laudo. Na sequência, foi colocado em votação o Projeto, tendo sido aprovado em 1ª discussão com 8 votos favoráveis e 1 voto contrário do Vereador Abelardo. Por fim, a Emenda foi colocada em votação, tendo sido rejeitada com 8 votos contrários e 1 voto favorável do vereador Abelardo. Pela ordem o vereador Abelardo justificou o seu voto. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a sessão. Eu, Adriana Cristina de Oliveira, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, ___________________Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, ___________________ Vereadora Cláudia Maria Gabriel.